do por João do Rego Barros, e, como compradores, RB e 
Carlos Viana Bandeira, seu cunhado, para lavratura da es­
critura de transferência do ativo da Sociedade Anônima A 
U nião , mantenedora do extinto jornal A República, 
empastelado a 06/11/1897. A venda foi efetuada por 
247:000$000 rs. (duzentos e quarenta e sete contos de 
réis), obrigando-se os compradores a organizar uma socie­
dade em comandita (depois transformada em sociedade 
anônima) para a exploração de um outro jornal - A Im ­
prensa.

3 0 /0 9
É organizada a Sociedade Anônima A Imprensa -, são elei­